孝工建审改办 (2022)12号

关于印发 《孝感市中心城区水电气网用能联动报装实

施方案》的通知

市直工程建设项目审批制度改革领导小组各成员单位,各

城市供水、供电、燃气、通讯企业:

现将 《孝感市中心城区水电气网用能联动报装实施方

案》印发给你们,请结合实际认真抓好贯彻落实。

孝感市工程建设项目审 卜组办公室

孙烩宅

—̄
1-—

孝感市中心城区水电气网用能联动报装实施方案

为贯彻落实省政府办公厅 《关于印发持续深化一流营

商环境建设若干措施的通知》 (鄂政办发 匚2022〕 2号 )、

省住建厅 《住建领域营商环境优化提升行动工作方案》

(鄂建文 E⒛ 22〕 1号 )、 《孝感市贯彻落实全省持续深化

一流营商环境建设若干措施的实施方案的通知》 (孝感政

办发 E⒛ 22〕 7号 )等文件精神,以用户需求为导向,通过

推行水电气网业务联合办理,进一步优化服务方武,提升

服务便利化水平,切实帮助市场主体纾困解难,着力稳定

经济增长,特制定本工作方案。

一、工作目标

为推动营商环境评价指标
“
提升获得水电气便利度

”

争先进位,以我市水电气网联动报装业务走在全省前列为

目标,通过
“
一张蓝图、一网办理、一体踏勘、一次验

收
”
创新工作举措,依托孝感市水电气网联动报装平台,

推进线上线下有机融合,实现水电气网报装便利化,切实

提升企业满意度和获得感,ii++续优化营商环境。

二、适用范围

、 、宀 `彳 ¨△
1κ

r、 J,、 、lJ
本方案适角寺蒂审忑臧区范围内各类企业 (非居民个

体用户 )办理新建、改建、扩建房屋建筑工程和市政基础

设施工程供水、排水、供电 (供 电电压等级为10千伏以

下 )、 供气、供网等市政公用基础设施报装接入服务。企

-2—

业用户可结合实际需要提出水电气网联合报装申请,按照

本方案规定办理;对不需要联合报装的,可按国家和本省

水电气网报装有关规定办理。

三、工作措施

(一 )统一规划编制。各部门应当以国土空间规划为

依据,编制水电气网专项规划,并与国民经济和社会发展

规划相衔接。经依法批准的水电气网专项规划要及时汇交

纳入全市
“
一张蓝图

”
实施管控,完善城镇建设用地市政

管网设计,提前布局周边区域管网建设,为后续接入做好

准各。

(二 )统一网上办理。对涉及外线施工报装需办理行

政审批的事项,企业通过市民之家开设的用能 (水 电气

网)联动报装窗田申报。鼓励提供帮办代办服务,实现全

流程网上联动报装。涉及外线工程事项报批时,水电气网

企业可采用承诺书的方式,对提交材料的技术方案、施工

资质情况作出合规性、安全性、真实性承诺,只 需提交电

子数据材料,无需扫描带签章纸质材料上传。

(三 )统一办理时限。减少报装审批环节,压缩审批

时间,限定施工周期,实现全过程服务。水电气网报装接

入环节优化为1个环节 (申 请即接入 );1个工作日内完成

接入 (外线工程实行零收费,由水电气网自行负责施工 ,

水电气网接至红线内企业指定位置),无需办理临时用水、

-3—

丨临时排水和临时用电。

(四 )统一现场踏勘。企业申请水电气网联动外线报

装,由政府指定的行政审批主管部门牵头,组织水电气网

企业统一进行现场踏勘,协调编制报装方案、施工方案 ,

尽可能共享施工沟渠,协同施工,避免水电气网企业各自

单独施工、多次开挖路面,节约投资成本,减少管线施工

带来的负面影响。

(五 )统一投入界线。在城镇规划建设用地范围内,

水电气网企业的投资界面应由建筑区划红线外延伸至建设

项目用地红线内规划设计方案指定的位置。除法律法规和

相关政策另有规定外,不得由用户承担建筑区划红线外发

生的任何费用。从用户建筑区划红线连接至公共管网发生

的入网工程建设,由水电气网企业承担的部分,纳入企业

经营成本。政府负责投资建设城镇规划建设用地范围内的

公共管网和储各土地直接相关的供水、排水、供电、供气、

供网等市政配套基础设施建设,并提前按照规划安排公共

管网建设。

(六 )实施 “
告知承诺”。积极实行行政审批告知承

诺制,申 请人按照要求书面承诺达到行政许可条件的,即

时办结。对下述事项实行告知承诺制:

(1)供水:管径不大于DN300、 管道长度不长于⒛0

米、临时占用或伐移绿化不大于⒛0平方米 (含本数,3个

—̄ 4-ˉ

条件须同时满足 )的外线接入工程行政审批。

(2)排水:对无污水产生的工地以及六小行业的排水

工程行政审批。

(3)供气:施工长度在200米 内 (含⒛0米 )的外线接

入工程行政审批。

(4)供 电:所有高低压用电报装涉及的电力外线工程

审批,包括业扩配套工程的规划许可、施工许可、掘路、

绿化许可、占道施工许可等环节。

(5) 供网:涉及临时占用城市绿化⒛0平方米及以

下、管外径直径为11Omm(2孔及以下 )及 以下、管道长度

不大于⒛0米 的外线接入工程行政审批。

企业投资或投资占主导,不生产、储存、使用易燃、

易爆、有毒、有害物品或危险品,对穿越城市道路不超过

50米 ,线路长度不超过600米 的电力外线工程,采用告知承

诺各案制。

各相关部门可对承诺内容是否属实进行检查,如与承

诺内容不符,则按相关规定进行行政处罚,失信内容纳入

信用平台。

对水电气网外线报装工程鼓励实行联合竣工验收。水

电气网企业也可根据实际需求和施工情况,自 主选择联合

验收或单项验收。由政府指定的行政审批主管部门牵头,

组织行业主管部门、报装企业用户、水电气网企业及其施

—̄
5—

—

工单位共同验收,提高竣工验收的效率。

四、办理流程

(一 )提前服务。企业用户在完成项目立项批复后 ,

水电气网联合窗口可根据实际需要将企业用户的项目信·惑

推送给水电气网企业,各水电气网企业主动对接企业用户

报装意向,依据企业用户需求可参与投资项目的前期规划

设计编制工作及设计方案审查工作,并提出相关意见反馈

给企业用户,完善项目规划设计方案。对涉及外线工程的

项目,由市 (区 )自 然资源和城乡规划局组织水电气网企业

到现场联合踏勘,由水电气网企业按照各自施工规范和安

全标准,以及协同施工组织、减少重复开挖的要求,各自

完成设计、施工方案。涉及共享沟渠的,水电气网企业应

当共同签订联动报装协议,明确协同设计和施工的责任划

分、成本核算和费用分担、权利义务以及工作机制和违约

责任等相关内容。

(二 )申请接入。对标一流城市,进一步落实
“五

减
” (减事项、减环节、减材料、减时间、减跑动次数),

优化
“
用能

”
获得服务。用能联动报装

“
一事联办

”
接入

环节优化为:1个 ,报装即接入。实行非居民用户报装一窗

受理,简化优化用能市政公用设施建设项目审批流程,实

行并联办理、联合审批,将接入外线工程审批总时间压缩

至1个工作日,推行
“
零跑腿、 零资料、零费用

”
服务。

-6—

五、保障措施

(一 )加强组织领导。水电气网联动报装改革是提升

营商环境便利化水平、优化营商环境的重要举措,各地、

各部门、各水电气网企业要深刻认识这项工作的重要意

义,要落实主体责任,细化工作任务,形成工作合力,切

实推动水电气网联动报装改革。

(二 )强化技术支撑。由市住建局牵头,会同市政务

服务和大数据管理局、市经信局、市发改委、市城管委、

市城投公司优化水电气网联动报装平台,协调行业管理范

围内的供电、供气、供水、排水、通信企业做好系统对

接、使用工作,实现联动报装全流程电子化运转,法律法

规、办事指南和标准规范集中公开,建立全过程监控和预

警机制,保障各项改革措施的顺利实施。

(三 )加强全过程监管。将推进水电气网联动报装作

为提升优化营商环境便利化的重要措施,强化监督指导,

结合全省营商环境评价,以评促改、以评促优,进一步推

广水电气网联动报装改革成果,形成创一流营商环境的良

好氛围。

附件:1。 水电气网联合报装综合申请表

2.水 电气网联合报装流程图

——
7—

—

附件1

水电气网联合报装综合申请表

申请单位 社会信用代码

项目名称

扌FK去斐详细士也土ll

法定代表人 身份证号

经办人 联系电话

建设用地规划

用水申请内容

业务类型 □临
",j用

水 □ iI∶ 式川水 □增容 □排水

用水类别 (可 多 □消防 □生活 □生产/办公/商业  口基建

用水量 (m3/h) 消防 : 生活 : 生产/办公/商业 : 基建 :

用电申请内容

业务类型 口新装 (单/三相表 ) 口增容  □临时用电

用电类别 □工业  口非工业  □商业  □农业  口其他

第一路电源容量 干 瓦
原有容量:   千伏安

申请容量:   千伏安

第二路电影容量 千 瓦
原有容量:   干伏安

申请容量:   千伏安

自备电源 □有 □无 容量:   干伏安

需要增值税发票 □是 □否 非线性负荷 □有 □无

重要事项告知

1、 用户根据供电可靠性需求,可另外申请备用电源、自备发电设备或自行采取非电保安措施。

2、 用户受电工程,可 自主选址具备相应资质的设计单位、施工单位和设备供应单位。

3、 用户受电工程竣工并自验收合格后,请及时联系供电企业进行竣工检验,需提供施工单位资质证明及

竣工报告。

4、 送电前须签订 《供用电合同》。

填写说明:1、 申请新装时需勾选单/三相表。2、 增容时需注明用电性质。3、 本申请表作为录入系统依据,须如实填写。注 :

报装容量在16oKVA及以下通过低压方式接入,计量装置及以上由供电企业投资建设。

用气申请内容

用气设备名称 台数
使用压力

(Pa) 接口尺寸 (DN) 使用时间/

使用时间段

单位能耗

KW/h或

大卡/h

天然气
(Nm3/h)

特别声明:

本人 (单位)己对本表信息进行确认并核对无误,同时承诺填报的各项信息真实、合法、有效。

经办人签名:

年 月 日

-8—

附件2

水电气网联合报装流程图

项目登记赋码

↓

联合踏勘

↓
外线报批

告知承诺制  联合审批制

↓
联合施工

↓
竣工验收

↓
联动报装申请即接入

由

水

电

气

网

企

业

靠

前

服

务

不

计

时
)

报装接

入 (1

个工作

日)

共享数据信息

-9~